æternę participes, oportet agnoscere p̄
 riter & tenere, non incassum hominem
 Iesum Christum mediatorem Dei & ho-
 minum nuncupatum, nisi quia idē De-
 us totam in se natūram suscepit homi-
 nis, & idem homo totam in se habet sub-
 stantiam Diuinitatis. Nam quia per pec-
 catum homo fuit separatus à Deo, inter
 Deum irascentem, hominemq̄e pec-
 cantem, talis utique mediatoris necesse
 erat ut interueniret persona, quæ ad pro-
 pitianum Deum homini, totū uerum.
 q̄e in se Deum de Deo natum habe-
 ret, & ad reconciliandum hominē Deo
 totum uerumq; in se de homine natum
 hominem contineret. Atq; ita ex utroq;
 in utroq; unus Christus esset, ut plenū
 deitatis susceptam non consumaret,
 sed proueheret hominem: & plenitudo
 humanitatis, nec minoraret immensum,
 nec mutaret impassibilem deitatem ac
 sic hominis natura, quæ mutata fuerat
 in deterius, per illum tota redintegrare-
 tur, quo nihil est melius. Propterea se
 Mediator Dei & hominum, plenū De-
 um plenumq; dignatus est hominem de-
 mons

mōstrare. Qd si quis ambigit, aut omnis
no nō credit, eligat, utrū sibi nomine an
opere uexit, quod assētus, demonstra-
ti. Nec enim scriptura sancta in uno eo
demonstrat Christum, aut Dei uocabulum pre-
germisit, aut hominis, Euangelista dicens
te: In principio erat uerbum, & uerbum
erat apud Deum, & Deus erat uerbum,
hoc erat in principio apud Deum. O-
mnia per ipsum facta sunt, & sine ipso fa-
ctum est nihil. Et paulo post: Verbū ca-
so factum est, & habitabit in nobis. Illud
utiq̄ uerbū carnem factum afferit, quod
Deū esse, superius memorauit, ut ostend-
deret eundem uerum Deū ex patre, qui
est homo uerus ex homine. Ostendit
præterea, in quo naturaliter sempiternū
credamus ex Deo patre, & in quo tem-
poraliter ex homine factum hominem
debeamus accipere: aliud in exordio, a-
liud in subsequentibus monitans. Ae-
ternitas igitur filij Dei afferitur. dum uer-
bum Deus in principio prædicatur. Ibi
uerbum non dicit factum, quod ex pa-
tre nouerat genitum. ibi non est tempo-
ris nomē, ubi sempiternitas nec initium

Q **potest**

potest habere nec finem. Cum autem
natur ad carnis uocabulum, tunc uerbum
caro dicitur factum, ut agnoscamus, eis
qui factus non erat, sed natus de patre
semper erat, tunc fieri uoluistis, quando
quod ieccrat, factus opus tuum, digna-
tus est reparare. In hoc factio Beatus quo-
que Paulus, sicut ueritatem hominis, sic
ueritatem curauit temporis profiteri, dñe
censit. Cum autem uenit plenitudo tem-
poris, misit Deus filium suum factum
ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui
sub lege erant, redimeret, ut ad opu-
nem filiorum reciperemus. Hec ipsis
ubique propheticis congruens Apo-
stolica seruat authoritas, ut factum præ-
dicans Christum, & quid factus sit, &
unde factus sit, evidenter ostendat, ut
agnoscatur, rerum omnium dominum,
sic formam suscepisse seruilem, uitio-
sum, sed ex homine ueram suscepisse
carnem, dicit igitur David: Mater Syon
dicet homo & homo factus est in ea, &
ipse fundavit eam altissimus. Ecce in e-
no Christo, sicut una persona indubitan-
ter assentitur, sic ueritas Dei atque homi-

nis inconfusa monstratur. Qui enim homo factus est in ea, ipse fundauit eam altissimus. Huic dicto illud Apostolicum prorsus est comparandum. Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Quod David dicit: Et homo factus est in ea: Hoc Paulus firmat dicens: Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem. Quod autem David afferit: Ipse fundauit eam altissimus: Hoc Paulus sequitur, dicens: Qui est super omnia benedictus in saecula. Testamentum uetus concinit nouo, David anno concordat & Paulo: Quem uerum hominem dicit David: Quia mater Syria dicet homo, & homo factus est in eam: eandem uerum Deum credit & praedicat: Quia ipse fundauit eam altissimus: Quem uerum hominem nouit Ioannes, audiens eum dicentem: Quæritis me occide re hominem, qui ueritate loquutus sum uobis: Eudem uerum Deum monstrat, dicens: Hic est uerus Deus & uita eterna. Verum hominem Christum recognoscat, quia uerbum caro factum

Q 2 est,

est, & habitarit in nobis: eundemq; uer-
 bum Deum ostendit, quia in principio
 erat uerbum, & uerbum erat apud Deum
 & Deus erat uerbum. Quem uerum scie-
 bat hominem Paulus, quia uoluntaria
 pietate factus est ex muliere Dominus
 hominis, & factus est sub lege dominus
 legis: sicut ipse testatur: Quia misit De-
 us filium suum, factū ex muliere, factum
 sub lege: Et, quia factus est ex semine Da-
 uid secundum carnem: Et, quorum pa-
 tres, ex quibus Christus secundum car-
 nem: eundem uerum Deū confiteri non
 cessat dicens: Qui est super omnia Deus
 benedictus in secula. Neq; uero illud ex
 aduerso nescimus opponi, quod cū uer-
 bum caro factum dicitur, & factus est ex
 semine David secūdum carnem, & quo-
 rum patres ex quibus Christus secun-
 dum carnē, in supra dictis locis ita quo-
 rundam carnalis sensus carnis nomine
 teneatur, ut suscepta carne nō credatur;
 Christus etiam rationalem animam su-
 scepsisse. Sed qui sic sentiunt, minus at-
 tendunt id esse locutionis humanae, qua
 nonnunquam totum significatur à pa-
 tre

Rom. I. A.

Uidem. 9. A.

tre. Nouerint igitur in scripturis sanctis,
aliquando carnis tantummodo nomine,
non nunquam animae solius vocabulo,
totum hominem demonstrari. Cuius rei
veritatem, non solum ex veteri testamen-
to, uerum etiam ex novo, facile perdoce-
bo. David de carnis nomine totum signifi-
cat hominem, dicens: Exaudi Deus ora-
tionem meam, ad te omnis caro ueniet.
Quid est autem omnis caro, nisi omnis
homo? Similiter ab eodem in alio psal-
mo dicitur: In Deo sperabo, non timebo,
quid faciat mihi caro. Et ut ostenderet,
quod carnis nomine totum hominem de-
signaret, paulo post identidem dicit: In
deo laudabo uerbum, in Deo laudabo ser-
monem, in Deo sperabo, non timebo,
quid faciat mihi homo. His dictis Esaiae 40.
quoque dicta concordant, cum Saluato-
ris nostri aduentum in carne prænunci-
ans, dicit. Erunt prava in directa, & aspe-
ra in uias planas, & uidebit omnis caro
salutare Dei. Quid est autem omnis ca-
ro, nisi omnis homo? An forsitan ex ani-
mem sic leuabimus carnem, ut illi non du-
bitemus diuinam tribuere uisionem? In

Q. 3 nouo

novo quoque Testamento, ipse huma-
ni generis creator & dominus, carnis no-
mine totum reperitur hominem nuncu-
passe, dum tribulationis extremæ præ-

Matt. 24. C. nuncians qualitatem, hæc discipulis lo-
quitur: Erat enim tunc tribulatio magna
qualis non fuit ab initio mundi usq[ue] mo-
do, nec fiet. Et nisi breuiati fuissent dies
illi, non fieret salua omnis caro: sed pro-
pterelectos breuiabuntur dies illi. Ani-
mat[er] quocq[ue] uocabulo. totum significat
hominem, ueteris ita demonstrat series
testamenti, cum dicitur: Erant autem u-
niuersæ animæ de Iacob quinque & se-
ptuaginta. Rursus in eodem testame-
to: Anima quæcumq[ue] deliquerit, ante Do-
minum, nolens in omnib[us]. præceptis do-
mini, quæ non oportet facere, & fecerit
unum de his; siquidem princeps sacer-
dos q[uod] unctus est deliquerit, nec sic plebs
faciat, offerat pro delicto suo, in quod de-
liquit, uitulum ex bubus immaculatum
Domino. Ecce anima dicitur, & sacer-
dos unctus deinceps nuncupatur, ut cū
animam audimus, totum simul hominem
cognoscamus. Nec in novo testamento
huius

huius significationis potuit deesse locu-
sto siquidem cum sancti spiritus aduen-
tu firmati discipuli, reiecta formidine,
publicæ prædicationis auspicaretur of-
ficium. Consummato Petri sermone, Lib-
er Actuum Apostolorū, Luca narran-
te sic continet. Qui ergo receperunt ser-
monem, eis baptizati sunt, & apposite
sunt in die illa animæ circiter tria millia.
Quisquis hic animarum nomine signifi-
catus homines nititur denegare. osten-
dat necesse est, qualiter ab Apostolis si-
ne corporibus animæ credantur sacra-
mentū baptismatis accepisse. Simile huic
loco quiddā beatus quoq; Petrus sic in
suapōnit epistola: In diebus Noe, inqui-
ens, cum fabritaretur arca, in qua pauci,
id est, octo animæ saluæ factæ sunt per a-
qua. Cum sit igitur manifestum, scriptu-
rarum more, totum hominē aliquando
carnis, aliquando solius animæ uocabu-
lo designari, profecto monstratur, cū Eu-
angelista dieit. Verbū caro factum est.
Propterea utiq; Mediator dei & homi-
nū homo Christus Iesus ab Apostolo p̄di-
catur. Nam quia Deus erat uerbū, in eo

Q 4 quod

quod Deus totum hominem suscepit pro nobis. Verbum caro factum est, & habet habitat in nobis. Verbum utsq[ue] caro factum est, in eo quod est una in Christo Dei hominisq[ue] persona. Habitauit autem in nobis, quia in Christo uera tota q[ue] permanet diuina humana q[ue] substantia. Verbum enim habitans in homine, non est mutatum in hominem Vbi autem maxi me uerbum potuit habitare, quam in illa substantia, quam ad suam imaginem fecit, hoc est, in anima illius hominis quem suscepit. Quod prophetice per Salomonem spiritali gratia cernimus intimatus, cum dicitur anima iusti sedes est sapientiae. Nam ut ostendatur Christus in animae substantia specialiter habitare, Paulus nobis portigat suæ attestacionis in ueritate subsidium, qui dicit: Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem Dominum nostri, ex quo omnis paternitas in cœlis & in terra nominatur, ut de te uobis secundum diuitias gloriae suæ virtute corroborati per spiritum ejus in interiori homine habitare Christum per fidem in cordib. uestris. Ecce & animam nominat